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kabi ishni qilish katta gunoh hisoblanadi. Chunki shifokorlik kasbini bilmaslik 

asosida qancha insonlar hayotiga, sog’ligiga xavf solinsa, o`qituvchi -pedagog o`z 

kasbiga noloyiq bo`lsa minglab xalq farzandini savodsiz qilib qo’yadi. Demak, 

jamiyatda har bir inson kasbni o`z qobiliyatidan kelib chiqqan holda ongli ravishda 

tanlashi va unga ma’suliyat bilan yondashishi, jamiyat taraqqiyotida muhim 

hisoblanadi. Zero mehnat orqali inson o`zining va o`zgalarning qadrini biladi, 

mehnatsiz kelgan boylik inson rihiyatini buzadi, har qanday muqaddas narsani 

qadrsizlantiradi. 
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va ahamiyati o`rganilgan, shuningdek, islom ma’rifatchiligining jamiyat 

taraqqiyotida tutgan o`rni tahlil qilingan. 

Kalit soʻzlar: Islom, maʼrifat, ilm, tafakkur, Qurʼon, hadis, axloq, jamiyat, ilm-

fan, ijtimoiy taraqqiyot. 

Kirish. Islom dini ilm olishni, tafakkur qilishni va maʼrifatni jamiyatning 

ajralmas qismi sifatida qaraydi. Qurʼon va hadislar orqali Islom nafaqat ibodat dini, 

balki insonlarni ilm olish va yaxshi axloqqa chaqiruvchi maʼrifatparvar din sifatida 

shakllangan. Qurʼoni Karimning ilk nozil bo‘lgan oyatlaridan biri – “Iqroʼ” 

(“O‘qi!”) insonni bilimga va o‘rganishga chaqiradi[1]. Islomning birinchi farzi bilim 

olish, bu esa barcha musulmonlarga taʼkidlangan. Nabiy Muhammad (s.a.v.) 

hadislarida ilm olishning ahamiyati va fazilati haqida so‘z yuritiladi: “Ilm olish har 

bir musulmon erkak va ayolga farzdir.”[2]. Islom ilmni dunyo va oxirat baxtiga 

erishishning vositasi sifatida ko‘radi. O‘rta asrlar davomida musulmon olimlari, 

masalan, Ibn Sino, Al-Khwarizmi va Al-Farg‘oniy kabi ilmiy kashfiyotlari bilan 

jahon ilm-faniga katta hissa qo‘shgan. Ular tibbiyot, matematika, astronomiya va 

boshqa sohalarda ilg‘or tadqiqotlar olib borganlar. Bu ilmiy yutuqlar Islomning 

ilmga bo‘lgan ijobiy taʼsiri va uning maʼrifatparvarlik tamoyillarining amalda 

qo‘llanilishi sifatida namoyon bo‘lgan. Islom ilm va axloqni birlashtirgan din 

hisoblanadi. Ilm olish, faqat bilimlarni o‘zlashtirish emas, balki shu bilimlarni 

axloqan to‘g‘ri yo‘llarda ishlatishni anglatadi. Islomda ilmning o‘rni shundaki, u 

nafaqat insonning dunyoviy hayotini o‘zgartiradi, balki uning maʼnaviy yuksalishiga 

ham hissa qo‘shadi. 

Bugungi kunda Islomning ilm va maʼrifatga asoslangan tamoyillari dunyoda 

ijtimoiy taraqqiyot va tinchlikni taʼminlashda muhim ahamiyatga ega. Ilmiy 

yutuqlarni jamiyat manfaatiga yo‘naltirish, ilm olishda mushtarak maqsadni 

ko‘zlash, musulmonlarning zamonaviy dunyoda erishgan yutuqlarini aks ettiradi. Bu 

tamoyillar jahon miqyosida Islomning maʼrifatparvar din sifatida eʼtirof etilishiga 

olib kelmoqda. Endi esa bir qancha ulamolarimiz hayotidan naʼmunalar keltirsak: 

Imom Buxoriyning “Sahih al-Buxoriy” asari islom hadislarini o‘z ichiga olgan eng 

ishonchli manbalardan biridir. Ushbu asarda bilim olish va ilmning fazilati haqida 



976 

 

ko‘plab hadislar keltirilgan bo`lib, “Ilm izlash har bir musulmon erkak va ayolga 

farzdir”,-deyilgan. [1] Bu hadis ilmning har bir inson uchun zarurligini va uning 

dinning muhim qismi ekanligini taʼkidlaydi. Shuningdek, Imom Buxoriy hadislarni 

mavzular bo‘yicha ajratgan. Ilmning fazilati haqidagi bobda quyidagi mazmundagi 

hadislar ham uchraydi: “Kim ilm izlash yo‘lida yursa, Alloh unga jannat sari yo‘lni 

oson qiladi.” Bu hadis Islomda ilmning fazilati qanchalik ulug‘ ekanligini 

ko‘rsatadi. “Odamlar ichida eng yaxshi kishi – o‘rganib, boshqalarga o‘rgatgan 

kishidir” [2]. Mazkur hadis ilmni faqat o‘rganib qolmasdan, uni boshqalarga 

o‘rgatish muhimligini anglatadi. 

Rennessans davri mutafakkirlarining ilm-ma’rifat xususidagi fikrlari ham 

g’oyatda qimmatlidir. Xususan, Ibn Sino ilm-maʼrifat va bilimning ahamiyati haqida 

chuqur fikrlar bildirgan, ayniqsa, uning ilm-fan rivojiga qo‘shgan hissasi bu 

boradagi qarashlarini yaqqol namoyon etadi. Qomusiy olim falsafiy asarlarida ilmni 

inson hayotining eng muhim tamoyillaridan biri sifatida taʼriflagan holda, ilmni 

haqiqatni anglash va Allohning yaratilgan olamini idrok qilish vositasi deb bilgan. 

U bilim insonni johillikdan qutqarishi va ruhiy kamolot sari yetaklashi bilan birga, 

ilm olish orqali inson o‘zining haqiqiy mohiyatini va yaratilishining maqsadini 

anglashini ta’kidlaydi. Ibn Sino ilm va dinni bir-birini to‘ldiruvchi tushunchalar 

sifatida ko‘rgan. U ilm-fanni diniy bilimlardan ajratmagan va Qurʼonning ilmga 

bo‘lgan chaqiriqlarini amaliyotda qo‘llash kerakligini taʼkidlab “Ilm – bu Allohning 

hikmatiga yo‘l ochuvchi nurdir”-deydi. Uning fikricha, ilm faqat bilim olishdan 

iborat bo`lmasdan uni tarbiyalashi ham lozim. Xususan, u “Ilm odamni 

mukammallashtiradi, ammo faqat yaxshi axloq bilan birgalikda u insonni haqiqiy 

yuksaklikka olib chiqadi”-deydi. 

Ibn Sino ilm-fanni nafaqat nazariy bilimlar, balki jamiyatga xizmat qiluvchi 

amaliy vosita sifatida ko‘rgan. U o‘zining “Tib qonunlari” kabi asarlarida ilmni 

inson salomatligi va jamiyat farovonligini taʼminlash muhimligini ta’kidlagan.[3] 

Yana bir qomusiy mutafakkirlarimizdan Muso Al-Xorazmiy (780–850), 

mashhur matematik va astronom, o‘zining ilmiy yutuqlari bilan nafaqat islom 

dunyosida va undan tashqarida tanilgan olimdir. U matematika, ayniqsa algebra 
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asoslarini yaratishda katta rol o‘ynagan. Al-Xorazmiy o‘z ilmiy faoliyatida islom 

dini asoslariga suyanib, ilmni Allohni anglash vositasi sifatida taʼriflagan. Xorazmiy 

ilmni islom dini tamoyillariga mos tarzda rivojlantirish tarafdori bo`lib, Qurʼonning 

“tafakkur qiling”, “o‘rganing” kabi chaqiriqlarini asos qilib olgan holda, ilm olishni 

dinning ajralmas qismi deb bilgan. U “Ilm Allohning yaratilishidagi hikmatni 

anglash uchun kalitdir”-deydi. U Qurʼonda keltirilgan sonlar va tafakkurga 

asoslangan oyatlarni matematikaga yo‘naltiruvchi ilohiy ilhom deb hisoblagan. 

Shuni alohida ta’kidlashimiz lozimki, uning matematik kashfiyotlari, ayniqsa, 

algebra (al-jabr) va geometriya musulmon jamiyatidagi amaliy masalalarni hal 

qilishda muhim rol o‘ynadi. Jumladan, namoz vaqtlari hisoblash, Quyosh va oy 

harakatlari asosida namoz vaqtlarini aniq belgilash, qibla yo‘nalishini topish, 

yerning shakli va geografik hisoblashlar asosida qiblani aniqlash usullarining 

yaratilishiga sabab bo`ladi. Uning ilmiy yutuqlari asosida islomiy qonunlar asosida 

moliyaviy hisoblarni amalga oshirish osonlashgan. Al-Xorazmiy Islom dinida 

ilmning yuksak o‘rni borligini taʼkidlagan. U ilmni insonni johillikdan qutqaruvchi 

va uni Allohga yaqinlashtiruvchi vosita sifatida bilib, har bir inson ilm olish orqali 

o‘zining diniy va dunyoviy hayotini yanada mukammallashtirishi lozimligini 

ta’kidlaydi. 

Al-Xorazmiy Qurʼon va hadislarni anglash uchun matematik va ilmiy 

bilimlarni zarur deb hisoblagan. U din va ilmni qarama-qarshi qo‘ymagan, balki ular 

bir-birini to‘ldiruvchi asosiy omillar ekanini aytgan[4]. 

Buyuk islom ilohiyatshunos olimi Abu Homid al-G‘azzoliy (1058–1111) 

Islom olamidagi eng yirik mutafakkirlardan biri bo‘lib, uning diniy, falsafiy va ilmiy 

qarashlari bugungi kungacha ahamiyatli hisoblanadi. G‘azzoliy ilm, maʼrifat va 

axloqni Islomning asosiy tamoyillari bilan uyg‘un holda talqin qilgan. Al-G‘azzoliy 

o‘zining “Ihyou ulumiddin” (Diniy ilmlarni tiriltirish) asarida ilmni insonning eng 

yuksak fazilati deb hisoblagan. U “Ilm har bir musulmon uchun nurdir, u Allohni 

tanish va Unga yaqinlashishning yo‘lidur”-deydi. G‘azzoliy ilmni ikki qismga 

ajratadi: 
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1. Diniy ilm: Qurʼon, hadis va fiqh ilmlari. Bu bilimlar insonga Allohning 

marhamatini anglashda yordam beradi. 

2. Dunyoviy ilm: Matematika, tibbiyot va boshqa ilm-fanlar. Ularning 

ahamiyati inson hayotini yaxshilashda namoyon bo‘ladi. 

G‘azzoliyning fikricha, ilm insonni faqat nazariy jihatdan boyitmasligi kerak, 

balki uni yaxshi amallar qilishga yetaklashi lozim. Ilohitashunos “Ilmsiz amallar 

foydasiz, amalsiz ilm esa halokatlidir”,-deya haqli fikrni bildiradi. Bu fikr ilmni 

axloqiy asoslarda qo‘llashning muhimligini taʼkidlaydi. Gʻazzoliy falsafiy 

yondashuvlarga tanqidiy qaragan bo‘lsa-da, ilm-fan va falsafa o‘rtasida 

muvozanatni saqlashni taʼkidlagan. Uningcha, falsafa va mantiq ilmlaridan 

foydalanish faqat diniy tamoyillarni anglashga xizmat qilishi kerak. Shuningdek, 

G‘azzoliy ayrim g‘arbiy mutafakkirlarning Islom aqidalariga zid qarashlarini rad 

etgan va falsafani din bilan uyg‘unlashtirishga harakat qilgan. G‘azzoliy har bir 

musulmon uchun ilm olish farz ekanligini taʼkidlab, quyidagi fikrlarni bildiradi: 

“Inson uchun ilm olish ibodat kabi farzdir, chunki ilm orqali jaholat yo‘q qilinadi.” 

Uning fikricha, nafaqat diniy bilimlar, balki dunyoviy ilm-fanlarni ham o‘rganish 

musulmon jamiyatining rivojiga xizmat qiladi[5]. 

Xulosa: Islom dini nafaqat ibodat dini, balki ilm va maʼrifatni qadrlovchi, 

insonlarni yuqori axloqiy fazilatlar va ijtimoiy barqarorlikka chaqiruvchi din sifatida 

ham ajralib turadi. Islomning ilmga bo‘lgan eʼtibori va uning jamiyat taraqqiyotiga 

qo‘shgan hissasi hozirgi kunda ham o‘z dolzarbligini saqlab qolmoqda. 
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Islom dunyoda ming yillardan oshiq vaqt davomida insonlarni haq yo`liga 

boshlab, ilm-ma’rifatning keng yoyilishida sabab bo`lib kelayotgan jaxon dinidir. 

Islomda ilm bu farz bo’lib, ibodatdan ham ustun qo’yilgan. Qur’oni Karimda ilm 

so`zining 752 marta takrorlanishi dinda naqadar ilm-ma’rifatga yuksak darajada 

e’tibor qaratilganligidan dalolat beradi. Ammo afsuski, dindan o`z g’arazli 

maqsadlarini amalga oshirishda foydalanayotgan kuchlar uning asl mohiyatini buzib 

o`z manfaatlariga moslashtirib olmoqdalar. Bunga misol tariqasida dunyoda 500 dan 

ortiq ektremistik tashkilotlarning mavjudligi, ularning ko`pchiligi islom 

eksteremistik tashkilotlari ekanligi, ammo bu tashkilotlarning ortida noislomiy 

mamlakatlar va noislomiy kuchlar turganligi dunyoda mafkuraviy kurash 

ketayotganligidan dalolat beradi. 


